

平成20年3月期 決算短信

平成20年5月12日

会社名： 東レインターナショナル株式会社

上場区分： 非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者： 役職名 代表取締役会長兼社長 氏名 益崎 悟

問合せ先： 役職名 総務部長 氏名 入谷 隆治

TEL 03(3245)5880

定時株主総会開催予定日 平成20年6月25日

(百万円未満四捨五入)

1. 20年3月期の業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	(百万円)	%	(百万円)	%	(百万円)	%	(百万円)	%
20年3月期	417,929	(13.4%)	6,229	(38.3%)	6,164	(35.1%)	3,534	(34.4%)
19年3月期	368,523	(13.9%)	4,505	(22.3%)	4,564	(21.7%)	2,630	(21.5%)

	1株あたり 当期純利益 円 銭	自己資本 当期純利益率 (%)	総資産 経常利益率 (%)	売上高 営業利益率 (%)
20年3月期	110,444円 86銭	21.3%	6.3%	1.49%
19年3月期	82,196円 43銭	19.7%	5.0%	1.22%

(2) 財政状態

	総資産 (百万円)	純資産 (百万円)	自己資本比率 (%)	1株あたり純資産 円 銭
20年3月期	100,366	18,618	18.5%	581,751円 88銭
19年3月期	96,560	14,496	15.0%	453,002円 53銭

2. 21年3月期の業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益 円 銭
	(百万円)	%	(百万円)	%	(百万円)	%	(百万円)	%	
通 期	432,400	(3.5%)	6,680	(7.2%)	6,510	(5.6%)	3,790	(7.2%)	118,426円 40銭

3. その他

発行済株式数（普通株式）

期末発行済株式数	20年3月期	32,003株
	19年3月期	32,000株

4. 商品別売上高比率

部門	H20年3月期 (H19. 4. 1-H20. 3. 31)		H19年3月期 (H18. 4. 1-H19. 3. 31)		対前期増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
ファイバー	44,524	10.7%	41,672	11.3%	2,852	6.8%
綿花羊毛	9,388	2.2%	9,087	2.5%	301	3.3%
テキスタイル	24,350	5.8%	22,492	6.1%	1,857	8.3%
アパレル	46,551	11.1%	42,159	11.4%	4,392	10.4%
物資	12,656	3.0%	11,877	3.2%	779	6.6%
機材	33,811	8.1%	24,212	6.6%	9,599	39.6%
情報機材	21,969	5.3%	17,284	4.7%	4,685	27.1%
素材・化学品	144,043	34.5%	125,920	34.2%	18,122	14.4%
プラスチック	80,637	19.3%	73,819	20.0%	6,817	9.2%
合計	417,929	100.0%	368,523	100.0%	49,406	13.4%

5. 形態別売上高比率

形態	H20年3月期 (H19. 4. 1-H20. 3. 31)		H19年3月期 (H18. 4. 1-H19. 3. 31)		対前期増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
輸出	158,425	37.9%	129,579	35.2%	28,846	22.3%
三国間	52,519	12.6%	42,819	11.6%	9,700	22.7%
輸入	94,467	22.6%	85,044	23.1%	9,423	11.1%
国内	112,518	26.9%	111,081	30.1%	1,437	1.3%
合計	417,929	100.0%	368,523	100.0%	49,406	13.4%

平成20年3月期

営業の概況

1. 営業の経過および成果

国内景気が緩やかな拡大を続け、世界経済も欧米の持続的な成長と新興国も高成長を持続する中、当社業績も概ね好調に推移しました。

繊維においては、アパレルが順調に売上を伸ばし、ファイバーの衣料用途及び自動車用途、テキスタイル輸出も堅調に推移するなど、前年比8.0%の増収となりました。

非繊維においては、複合材料の拡大、機材のプラント輸出の増加、液晶関連用フィルムの拡大、合繊原料価格の高止まり等により売上を拡大したほか、情報機材での半導体・液晶用部材、樹脂での輸出入及び国内成型品、ファインケミカルも伸び、前年比16.3%の増収となりました。

この結果、当期の売上高は417,929百万円と前年比13.4%(+49,406百万円)の増収となりました。また利益面においても、売上総利益は前年比14.2%増の14,552百万円、営業利益は前年比38.3%増の6,229百万円、経常利益は前年比35.1%増の6,164百万円、当期利益は前年比34.4%増の3,534百万円となりました。

また、平成12年3月期売上高121,507百万円及び営業利益911百万円を出発点として、8期連続の増収増益を達成しました。

2. 営業概況

[合繊ファイバー]

衣料用では東レグループ向け輸出入オペレーションが拡大し、トレロン紡績糸やストレッチ素材も堅調に推移しました。

産業資材用では自動車用途が好調に推移、PPS繊維輸出や不織布の輸入も拡大しました。

当期の売上高は前年比6.8%増の44,524百万円となりました。

[綿花・羊毛]

綿花は主力の豪綿が早魃の為に激減しましたが、他綿花でのカバー、及び羊毛の相場高騰により売上を拡大しました。

当期の売上高は前年比3.3%増の9,388百万円となりました。

[テキスタイル]

洋装用途での欧州・アジア向け輸出が好調に推移したことに加え、スポーツ用途向け輸出も順調に拡大しました。

当期の売上高は前年比8.3%増の24,350百万円となりました。

[アパレル]

スポーツアパレル向けOEMが拡大したことに加え、大手SPA向け冬物インナー用途が好調に推移しました。

当期の売上高は前年比10.4%増の46,551百万円となりました。

[物資]

皮革関連では、国内原皮取引は低調でしたが、靴輸入は好調に推移しました。ホームファッション分野ではフィルター用途が順調に推移しました。

当期の売上高は前年比6.6%増の12,656百万円となりました。

[機 材]

東レグループの欧米向け複合材料プロジェクト及びアジア向け樹脂プロジェクト等の設備投資による機器出荷の増加に加え、中国向け織機輸出の増加により売上を大きく拡大しました。

当期の売上高は前年比39.6%増の33,811百万円となりました。

[情報機材]

印写材料、アジア向け半導体・液晶用部材の輸出及び北米向け水処理関連製品、アジア向けテレビノ輸出等が順調に推移しました。

当期の売上高は前年比27.1%増の21,969百万円となりました。

[素材・化学品]

複合材料での海外東レグループ向け及び中国・アジア向け輸出拡大に加え、合繊原料価格の高止まりによる売上高の増加、ファインケミカル品等の拡販により大きく売上を拡大しました。

当期の売上高は前年比14.4%増の144,043百万円となりました。

[プラスチック]

樹脂はアジア向け輸出やABS樹脂をはじめとした輸入取引が増加し、また国内成型品も売上を拡大しました。

フィルムについては液晶関連用途を中心とする反射板用や光学用フィルムなどを中心に売上拡大を実現しました。

当期の売上高は前年比9.2%増の80,637百万円となりました。

以 上

損 益 計 算 書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 期 (H19. 4. 1~ 20. 3. 31)	前 期 (H18. 4. 1~ 19. 3. 31)	増減金額
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	417,929	368,523	49,406
売 上 原 価	403,377	355,775	47,602
(売上総利益)	(14,552)	(12,747)	(1,805)
販売費及び一般管理費	8,323	8,242	80
営 業 利 益	6,229	4,505	1,724
<u>営業外収益</u>	417	397	20
受取利息・配当金	336	307	29
雑 収 益	81	90	△ 9
<u>営業外費用</u>	483	339	144
支 払 利 息	233	149	84
為 替 差 損	6	94	△ 87
手 形 売 却 損	77	26	52
雑 損 失	166	70	96
経 常 利 益	6,164	4,564	1,600
<u>特別損失</u>	122	99	23
投資等評価損	84	93	△ 9
投資有価証券売却損	37	5	32
税金等調整前当期純利益	6,042	4,465	1,577
法人税住民税及び事業税	-) 2,517	-) 2,098	-) 418
法人税等調整額	-) △ 9	-) △ 264	-) 255
当 期 純 利 益	3,534	2,630	904

貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 期 末 (H20. 3. 31現在)	前 期 末 (H19. 3. 31現在)	増減金額
	百万円	百万円	百万円
<u>資 産</u>			
<u>流 動 資 産</u>	94,825	91,932	2,894
現 金 ・ 預 金	1,030	47	983
受 取 手 金	8,841	10,124	△ 1,283
短 期 掛 付	62,788	62,942	△ 154
商 前 払 金	109	55	54
前 払 費 用	17,178	14,734	2,444
前 期 債 権	151	161	△ 10
前 未 払 金	822	447	376
未 繰 延 税 金	128	190	△ 62
繰 延 税 金	1,809	1,873	△ 64
預 け 金	423	573	△ 150
そ の 他 流 動 資 産	381	0	381
貸 倒 引 当 金	1,334	1,105	229
	△ 170	△ 319	149
<u>固 定 資 産</u>	5,533	4,629	904
<u>有 形 固 定 資 産</u>	185	182	4
建 物	94	101	△ 6
器 具 ・ 備 品	62	52	10
土 地	29	29	—
<u>無 形 固 定 資 産</u>	768	662	106
ソ フ ト ウ ェ ア 等	768	662	106
<u>投 資 そ の 他 の 資 産</u>	4,581	3,785	795
投 資 有 価 証 券	579	797	△ 218
関 係 会 社 株 式	2,295	696	1,599
長 期 掛 付 金	95	135	△ 41
敷 延 税 金	291	310	△ 19
繰 延 税 金	692	542	151
長 期 売 掛 金	1,503	1,991	△ 489
そ の 他 金	234	219	15
貸 倒 引 当 金	△ 1,108	△ 905	△ 204
<u>繰 延 資 産 開 発 費</u>	8	—	8
<u>資 産 合 計</u>	100,366	96,560	3,806

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 期 末 (H20. 3. 31現在)	前 期 末 (H19. 3. 31現在)	増減金額
	百万円	百万円	百万円
負 債 の 部			
流 動 負 債	77,165	77,181	△ 16
支 払 手 形	4,081	3,083	999
買 掛 金	60,578	62,617	△ 2,039
短 期 借 入 金	5,130	4,434	696
未 払 金	150	240	△ 90
未 払 費 用	3,696	3,258	438
前 受 金	963	1,091	△ 128
未 払 法 人 税 等	1,589	1,311	278
預 り 金	277	397	△ 120
賞 与 引 当 金	336	313	22
ク レ ッ ト 引 当 金	157	215	△ 58
そ の 他 流 動 負 債	208	221	△ 13
固 定 負 債	4,584	4,883	△ 300
長 期 借 入 金	4,150	4,341	△ 191
長 期 預 り 金	257	347	△ 89
役 員 退 職 給 与 引 当 金	94	109	△ 15
退 職 給 付 引 当 金	84	87	△ 4
負 債 合 計	81,749	82,064	△ 316
純 資 産 の 部			
株 主 資 本	18,522	14,412	4,110
資 本 金	2,016	1,600	416
資 本 剰 余 金	416	—	416
資 本 準 備 金	416	—	416
利 益 剰 余 金	16,090	12,812	3,278
利 益 準 備 金	333	307	26
別 途 積 立 金	11,940	9,440	2,500
繰 越 利 益 剰 余 金	3,817	3,065	753
評 価 ・ 換 算 差 額 等	95	84	11
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 5	79	△ 84
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	100	5	95
純 資 産 合 計	18,618	14,496	4,122
負 債 純 資 産 合 計	100,366	96,560	3,806

株主資本等変動計算書

当期(19. 4. 1~20. 3. 31)

	株 主 資 本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月31日残高	1,600		307	9,440	3,065	14,412
当期変動額						
新株の発行	416	416				832
別途積立金の積立				2,500	△ 2,500	
剰余金の配当			26		△ 282	△ 256
当期純利益					3,534	3,534
株主資本以外の項目の 当期変動額						
当期変動額合計	416	416	26	2,500	753	4,110
平成20年3月31日残高	2,016	416	333	11,940	3,817	18,522

	評価・換算差額等			純資産合計
	株式等	繰延ヘッジ	評価・換算差額 等合計	
	評価差額金	損益		
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月31日残高	79	5	84	14,496
当期変動額				
新株の発行				832
別途積立金の積立				
剰余金の配当				△ 256
当期純利益				3,534
株主資本以外の項目の 当期変動額	△ 84	95	11	11
当期変動額合計	△ 84	95	11	4,122
平成20年3月31日残高	△ 5	100	95	18,618